
 

 

 

 

第１回北斗市農業委員会総会議事録 
 

 

 

令和４年４月１日 開催 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北斗市農業委員会 



招 集 年 月 日 令和４年４月１日 

招 集 場 所 北斗市総合分庁舎 ３階 大会議室 

委員の出欠状況 

（出席 １４名） 

（欠席  ０名） 

１番 澤 田   亨 出 席 ８番 落 合   修 出 席 

２番 山 本 正 人 出 席 ９番 吉 田 勝 幸 出 席 

３番 齊 藤 介 男 出 席 １０番 佐々木 敬 子 出 席 

４番 笠 原 勝 幸 出 席 １１番 時 田 孝 喜 出 席 

５番 佐々木 秀 樹 出 席 １２番 加 藤   隆 出 席 

６番 岡 村 栄 士 出 席 １３番 佐々木 勝 利 出 席 

７番 中 川   哲 出 席 １４番 和 田 勝 雄 出 席 

本会議に職務の 

ため出席した者 

の職氏名 

北斗市長 池 田 達 雄 

北斗市農業委員会 

事務局長 吉 田 賢 一 

係 長 大 森 千 里 

再 任 用 澤 口 則 之  

 
 



 

会長提出議案 

 

選挙第１号 会長の互選について 

選挙第２号 会長職務代理者の互選について 

議案第１号 議席の指定について 

議案第２号 土地の現況証明調査委員の指名について 

議案第３号 北斗市農地利用最適化推進委員の選任について 

 

 

 

 

委員提出議案 

等の標題 

 

 

 



第１回北斗市農業委員会総会議事日程 

 
 

開議 令和４年４月１日 午後 ３時００分 
 

 

日程第 １ 会議録署名委員の指名について  

日程第 ２ 会期の決定について  

日程第 ３ 会長の互選について （選挙第１号） 

日程第 ４ 会長職務代理者の互選について （選挙第２号） 

日程第 ５ 議席の指定について （議案第１号） 

日程第 ６ 土地の現況証明調査委員の指名について （議案第２号） 

日程第 ７ 北斗市農地利用最適化推進委員の選任について （議案第３号） 

 
 



第１回北斗市農業委員会総会議決結果表 

 
 

令和４年４月１日 

番号 
番号 

報告・議案 件 名 提出者 議決結果 備考 

１ 選挙第１号 会長の互選について 会長 
当選 

（和田勝雄） 
－ 

２ 選挙第２号 会長職務代理者の互選について 会長 
当選 

（澤田 亨） 
－ 

３ 議案第１号 議席の指定について 会長 決定 － 

４ 議案第２号 
土地の現況証明調査委員の指名につ
いて 会長 決定 － 

５ 議案第３号 
北斗市農地利用最適化推進委員の選
任について 会長 原案可決 １件 

 
 



1 
 

第１回北斗市農業委員会総会 

(午後 ３時００分 開会) 

 

(開会宣言) 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

池田市長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ただいまより、第７期第１回北斗市農業委員会総会を開催させ

ていただきます。 

農業委員の任期満了による任命後、最初に行われる総会は、農

業委員会等に関する法律第２７条第１項の規定によりまして、市

長の招集となってございますので、招集者であります池田市長よ

りごあいさつを申し上げます。どうぞよろしくお願い申し上げま

す。 

 

第７期北斗市農業委員会第１回総会に当たり、御挨拶を申し上

げます。 

農業委員の選任については、御承知のように公選及び市議会、

農協等の推選から変わって、市長が任命し議会の議決をいただく

こととなっております。各地域の実行組合等の農業関係団体から

御推薦をいただき、また、募集の届出者の中から選任し、先月、

北斗市議会第１回定例会において選任同意をいただいて、本日、

辞令交付させていただきました。 

改めまして、農業委員に就任された皆さまにお慶びを申し上げ

ます。 

さて、農業委員の皆さまには、農業行政に関し卓越した識見と

豊かな経験、豊富な実績をお持ちの方々で農家の皆さんから大き

な信頼を寄せられている方々ばかりでございますし、日頃から農

業振興を中心に市政全般に当たりまして、格別の御理解と御支援

を賜り心から厚く御礼を申し上げます。 

私は常々、北斗市の基幹産業は農業ですとお話をさせていただ

いており、稲作と野菜の複合経営が多い北斗市の農業は少ない作

付面積でも収益を十分に上げることができる非常に効率の良い農

業経営がなされていることと思っております。また、農業は食料

の安全供給を担う重要な産業であると同時に、自然環境の保全、

良好な景観の形成、地域文化の伝承など多面的な機能を担ってお

ります。 

しかしながら、日本の農業を取り巻く環境は大変厳しい状況に

ございます。農業従事者の高齢化、後継者不足、耕作放棄地の増

加、さらには農地法の改正や農業委員会等に関する法律の改正、

農協改革など農業者の視点ではなく経済的視点で見られており、

特にＴＰＰ１１やＥＵとのＥＰＡ発効などは注視していかなけれ

ばなりません。 

皆さまは、これから３年間、重要な職責を担うことになります

が、北斗市の財産である農地を守り次世代へと継承し、地域・農

業者等の現場の声を大事にしながら耕作放棄地の解消、農地の有

効活用を促進し、農業振興の向上を図り、農業者の期待に応え、

北斗市農業のさらなる発展のために御活躍いただきますよう御期



2 
 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

（開議） 

臨時議長 

 

待申し上げ、第１回北斗市農業委員会総会に当たってのあいさつ

といたします。よろしくお願いいたします。 

 

池田市長、どうもありがとうございました。 

本総会は、任期満了による任命後、初めての総会であります。 

会長が選任されるまでの間、地方自治法第１０７条の準用によ

り、出席委員の中で年長の委員が臨時に議長の職を行うこととな

っております。 

出席委員の中で、齊藤介男委員が年長委員でございますので、

齊藤介男委員に臨時議長をお願いしたいと思います。 

 

(齊藤介男委員 臨時議長席に移動) 

 

ただいま、紹介されました齊藤でございます。 

会長が決まるまでの間、臨時議長の職務を務めさせていただき

ますので、よろしくお願いいたします。 

池田市長におかれましては、この後、公務がございますので、

これにて退席されます。どうもありがとうございました。 

 

（池田市長 退席） 

 

それでは、任期満了による任命後、初めての総会でございます

ので、開議に先立ちまして委員並びに事務局職員の紹介をお願い

します。 

 

それでは、私のほうから委員の方々を御紹介させていただきま

す。 

仮議席１番から紹介させていただきます。岡村栄士委員です、

落合修委員です、笠原勝幸委員です、加藤隆委員です、佐々木勝

利委員です、佐々木秀樹委員です、佐々木敬子委員です、澤田亨

委員です、時田孝喜委員です、中川哲委員です、山本正人委員で

す、吉田勝幸委員です、和田勝雄委員です。そして、臨時議長の

齊藤介男委員です。 

次に、事務局職員を紹介させていただきます。 

農地係長の大森です、農地係再任用職員の澤口です、最後に事

務局長の吉田です。どうぞよろしくお願いいたします。 

以上で、委員並びに事務局職員の紹介を終わらせていただきま

す。 

 

本日は、北斗市農業委員定数１４人全員が出席しております。 

出席委員数が定足数に達しておりますので、本会議は成立して

おりますことを御報告いたします。 

仮議席につきましては、ただいま御着席の議席とさせていただ

きます。 

以上でございます。 

 

それでは、早速、会議を始めさせていただきます。 

本日の議事日程は、お手元に印刷配布のとおりであります。 



3 
 

 

 

日程第１ 

臨時議長 

 

 

日程第２ 

臨時議長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

日程第３ 

臨時議長 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吉田委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

 

直ちに日程に入ります。 

 

 

日程第１ 本日の会議録署名委員を指名いたします。 

岡村栄士委員、落合修委員の両名を指名いたします。 

 

 

日程第２ 会期の決定についてをお諮りいたします。 

本総会の会期は、本日１日と決定することに、御異議ありませ

んか。 

 

(「異議なし」の声あり) 

 

御異議なしと認め、本総会は本日１日と決定いたしました。 

 

 

日程第３ 選挙第１号「会長の互選について」を議題といたし

ます。 

事務局に朗読させます。 

 

（事務局：朗読） 

 

互選の方法につきましては、選挙によって行うことが原則とさ

れておりますが、地方自治法第１１８条の規定による指名推選、

委員全員の同意をもって当選とする方法を用いることができま

す。 

また、ここでいう選挙とは、候補者を限定せず農業委員１４名

全員が候補者となり、最も得票数の多い方を会長として決定する

ものであります。 

なお、指名推選によって決定する方法において、お 1人の方が

推薦され全員の同意がいただければそれで決定となりますが、仮

に２名以上の方が推薦された場合には、指名推選の方法によらず

選挙により決定することになります。 

ここで皆さんに、選挙によって決定する方法、指名推選によっ

て決定する方法、いずれの方法にしたらよいかをお諮りいたしま

す。 

吉田勝幸委員。 

 

指名推薦にしたほうがいいと思います。 

 

ただいま、指名推薦という声がありましたが、他にありません

か。 

お諮りいたします。 

互選の方法につきましては、指名推選によって決定することに

御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 



4 
 

臨時議長 

 

 

 

 

吉田委員 

 

臨時議長 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

和田委員 

 

 

 

 

 

 

臨時議長 

 

 

 

 

 

 

事務局長 

 

 

 

 

日程第４ 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

御異議ありませんので、会長の互選につきましては、指名推薦

に決定いたしました。 

会長について、どなたか推薦をお願いいたします。 

吉田勝幸委員。 

 

和田勝雄委員を推薦したいと思います。 

 

ただいま、和田委員を会長にという発言がございましたが、御

異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

御異議ありませんので、会長に、和田勝雄委員が選出されまし

た。 

ここで、和田勝雄委員に就任のあいさつをいただきたいと存じ

ます。 

 

今、就任のあいさつということで、推薦ということでいただき

まして本当に光栄でございます。新人の方が２人入りまして、新

しい船出となるわけでございますけれども、農業情勢には厳しい

時代でございまして、皆さん１４名と推進委員の方々と同時に一

生懸命力を合わせて進めてまいりたいと思います。ひとつ、今後

とも３年間よろしくお願いいたします。 

 

これをもちまして、臨時議長の職務を終了いたします。 

委員の皆さまの御協力に感謝申し上げます。ありがとうござい

ました。 

和田勝雄会長には、議長席にお着き願います。 

 

（臨時議長は自席に戻る。会長は議長席に移動） 

 

次の日程第４ 選挙第２号に入りたいと思いますが、北斗市農

業委員会会議規則第７条では「会長は、会議の議長となり議事を

整理する」こととなっておりますので、この後の議事については

和田会長が進行いたします。よろしくお願いいたします 

 

 

日程第４ 選挙第２号「会長職務代理者の互選について」を議

題といたします。 

事務局に朗読させます。 

 

（事務局：朗読） 

 

互選の方法につきましては、選挙によって行うことが原則とさ

れておりますが、地方自治法第１１８条の規定による指名推選、

委員全員の同意をもって当選とする方法を用いることができま

す。 

ここで皆さんに、選挙によって決定する方法、指名推選によっ



5 
 

 

 

 

 

吉田委員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

吉田委員 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

日程第５ 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

て決定する方法、いずれの方法にしたらよいかをお諮りいたしま

す。 

吉田勝幸委員。 

 

指名推薦がいいのではないかと思います。 

 

ただいま、指名推薦という声がありましたが、他にありません

か。 

お諮りいたします。 

互選の方法につきましては、指名推選によって決定することに

御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

御異議ありませんので、会長職務代理者の互選につきまして

は、指名推薦に決定いたしました。 

会長職務代理者について、どなたか推薦をお願いいたします。 

吉田勝幸委員。 

 

澤田委員を推薦したいと思います。 

 

ただいま、澤田委員を会長職務代理者にという発言がありまし

たが、他にありませんか。 

他にありませんので、澤田委員を会長職務代理者に選任するこ

とに御異議ありませんか。 

 

（「異議なし」の声あり） 

 

御異議ありませんので、会長職務代理者に澤田亨委員が選任さ

れました。 

 

 

日程第５ 議案第１号「議席の指定について」を議題といたし

ます。 

事務局に朗読させます。 

 

（事務局：朗読） 

 

事務局長に説明を求めます。 

 

御説明いたします。 

議席につきましては、従来からの慣例によりまして、議席番号

１番は会長職務代理者、議席番号１４番は会長、その他の委員に

つきましてはくじ引きによって指定しておりましたが、その方法

でよいかを決定していただきたいと存じます。 

 

ただいま、事務局長から説明がありましたが、その方法によっ

て決定することに御異議ありませんか。 



6 
 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

日程第６ 

議 長 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

日程第７ 

議 長 

 

 

(「異議なし」の声あり) 

 

御異議ありませんので、議席の指定につきましては、会長及び

会長職務代理者を除く議席をくじ引きにより決定いたします。 

仮議席のどちら側から抽選するかを決めたいと思います。 

岡村委員と吉田委員とでくじ引きをしていただき、番号の若い

ほうからの抽選としたいと思います。両委員さん前のほうへお願

いいたします。 

 

（岡村委員、吉田委員、前方に移動。抽選） 

 

若い番号を引いた岡村委員から抽選願います。抽選札は、事務

局職員が自席までお持ちいたします。 

 

(抽選) 

 

議席番号が決まりましたので、事務局長より報告させます。 

 

それでは、抽選結果について御報告いたします。 

１番は、会長職務代理者の澤田亨委員、２番は山本正人委員、

３番は齊藤介男委員、４番は笠原勝幸委員、５番は佐々木秀樹委

員、６番は岡村栄士委員、７番は中川哲委員、８番は落合修委

員、９番は吉田勝幸委員、１０番は佐々木敬子委員、１１番は時

田孝喜委員、１２番は加藤隆委員、１３番は佐々木勝利委員、１

４番は会長の和田勝雄委員です。 

以上でございます。 

 

ただいま、事務局長から報告があったとおり議席を指定いたし

ます。 

指定された議席への着席につきましては次回の総会からとし、

本日は仮議席のままで議事を進行させていただきます。 

 

 

日程第６ 議案第２号「土地の現況証明調査委員の指名につい

て」を議題といたします。 

事務局に朗読させます。 

 

（事務局：朗読） 

 

朗読が終わりましたので、調査員を指名いたします。 

議席番号１番澤田亨委員、議席番号２番山本正人委員、議席番

号３番齊藤介男委員、議席番号４番笠原勝幸委員を指名いたしま

すので、よろしくお願いいたします。 

 

 

日程第７ 議案第３号「北斗市農地利用最適化推進委員の選任

について」を議題といたします。 



7 
 

 

 

 

 

 

議 長 

 

事務局長 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

議 長 

 

 

 

 

（閉会） 

議 長 

 

 

 

 

 

事務局に朗読させます。 

 

（事務局：朗読） 

 

事務局長より説明があります。 

 

御説明いたします。 

本件に関しましては、過日開催いたしました北斗市農地利用最

適化推進委員選考委員会において候補者を評価し、別紙に記載し

ております１０名を推進委員予定者として選考したところでござ

います。 

推進委員の選任及び委嘱にあたっては、新しい農業委員会によ

って行うこととされておりますので、本日、議案上程するもので

ございます。 

以上、よろしく御審議願います。 

 

朗読並びに説明が終わりましたので、委員の御意見を頂戴いた

します。 

 

(「異議なし」の声あり) 

 

御異議なしと認め、大山正志ほか９名を北斗市農地利用最適化

推進委員として選任することに決定いたしました。 

なお、任期につきましては、令和４年４月１日から令和７年３

月３１日までとなります。 

 

以上で、本日の全日程を終了いたしました。 

これをもちまして、第１回北斗市農業委員会総会を閉会いたし

ます。 

御苦労様でございました。 

 

（午後 ３時３５分 閉会） 

 

 

 

 

会長（議長）  和 田 勝 雄    

 

署 名 委 員   岡 村 栄 士    

 

   〃     落 合   修    

 

 


